

भारत सरकार
श्रम और रोजगार मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 2424
सोमवार, 04 अगस्त, 2025/13 शावण, 1947 (शक)

नव स्थापित ईएसआई अस्पतालों में भर्तियां

2424. श्री धर्मन्द्र यादव:

क्या श्रम और रोजगार मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) विगत पांच वर्षों के दौरान नव स्थापित कर्मचारी राज्य बीमा अस्पतालों में सृजित समूह 'क' के नियमित पदों और की गई भर्तियों की कुल संख्या का संस्थान-वार, अस्पताल-वार और श्रेणी-वार ब्यौरा क्या है;
- (ख) संविदा के आधार पर कार्यरत कर्मचारियों की संख्या और ऐसे संविदा की अवधि का श्रेणी-वार और संस्थान-वार ब्यौरा क्या है;
- (ग) कुल संस्वीकृत पदों की तुलना में संविदा के आधार पर नियुक्त कर्मचारियों के प्रतिशत का श्रेणी-वार, विभाग-वार, संस्थान-वार और अस्पताल-वार ब्यौरा क्या है; और
- (घ) आरक्षित श्रेणियों के लिए संस्वीकृत पदों के एवज में कार्यरत सामान्य श्रेणी के कर्मचारियों (नियमित/तदर्थ/संविदा) की संख्या का पद-वार और संस्थान-वार ब्यौरा क्या है ?

उत्तर
श्रम और रोजगार राज्य मंत्री
(सुश्री शोभा कारान्दलाजे)

(क) से (घ) कर्मचारी राज्य बीमा निगम (ईएसआईसी) एक सांविधिक निकाय है और ईएसआईसी में कार्यरत अधिकारी समूह 'क' नहीं बल्कि समूह 'क' के समकक्ष होते हैं। ईएसआईसी द्वारा संचालित नव स्थापित ईएसआई अस्पताल में वर्ष 2021 से दिनांक 30.06.2025 के दौरान संस्वीकृत और पदस्थ ऐसे समूह 'क' अधिकारियों का अस्पताल एवं श्रेणीवार ब्यौरा संलग्न है।

संविदा आधार पर काम करने वाले कर्मचारियों के ब्यौरों का रखरखाव केन्द्रीय रूप से नहीं किया जाता है।

*

अनुबंध

‘नव स्थापित ईएसआई अस्पतालों में भर्तियां’ के संबंध में श्री धर्मन्द्र यादव द्वारा दिनांक 04.08.2025 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 2424 के भाग (क) से (घ) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध-।

ईएसआईसी द्वारा संचालित नव स्थापित अस्पतालों में वर्ष 2021 से दिनांक 30.06.2025 तक समूह के समकक्ष अधिकारियों की संख्या का अस्पताल एवं श्रेणीवार ब्यौरा

क्र.सं.	ईएसआईसी अस्पताल का नाम	समूह के समकक्ष अधिकारी					
		संस्वीकृत*	पटस्थ *				
		यूआर	ओबीसी	एससी	एसटी	ईडब्ल्यूएस	
1	काकीनाडा	38	6	8	4	3	1
2	तिनसुकिया	38	1	1	0	2	0
3	भिलाई	62	2	8	2	0	1
4	रायगढ़	62	2	3	0	0	0
5	काला अम्ब	38	3	0	1	0	0
6	मैथन	36	4	1	1	0	0
7	भोपाल	52	5	3	5	2	2
8	बीकानेर	36	5	4	1	1	0
9	कोटा	52	4	1	4	4	0
10	तिरुपुर	62	12	7	3	1	0
11	कोरबा	38	3	3	0	0	0
12	रायपुर	43	5	3	3	3	1
13	पुदुचेरी**	0	0	0	0	0	0
	कुल	557	52	42	24	16	5

* अखिल भारतीय कैडर होने के कारण, पदों का आरक्षण अखिल भारतीय आधार पर तथा अस्पतालवार रखा जाता है।

** दिनांक 19.05.2025 को राज्य सरकार से अधिग्रहित किया गया

यूआर: अनारक्षित, ओबीसी: अन्य पिछड़ा वर्ग, एससी: अनुसूचित जाति, एसटी: अनुसूचित जनजाति, ईडब्ल्यूएस: आर्थिक रूप से कमज़ोर वर्ग